§ 11. Et deinde piae memoriae Pius

Papa IV, etiam praedecessor noster, ut

huiusmodi indultum maiorem obtineret

roboris firmitatem, illud ac in eo con-

tenta quaecumque approbaverit et confir-

maverit, ac perpetuae flrmitatis robur

adiecerit, necnon, quafenus opus esset,

custodibus et confratribus praedictis ea

omnia de novo concesserit, prout in sup-

plicationibus motu proprio eorumdem

praedecessorum signatis, quoium soiam

signaturam ipsi lulius et Pius praedeces-

sores sufficere respective voluerunt, ple-

nius conlinetur.

§ 12. Cum autem, sicut exhibita nobis

nuper, prò parte custodum et confratrum

praedictorum, petilio continebat, licei ipsi

in possessione excarcerandi et liberandi

huiusmodi abinde circa fuerint et sjnf, ac

eleemosynam,quani liberandus huiusmodi

ipsi arcliiconfraternilali oflerre et dare

vellet, in eiusdem archiconfraleniitalis

usus converlere possint; tamen, quiamiper

nos, perquasdam noslras sub plurabo ex-

lalins I

anno primo

poolificalns.

dullum i

liberandi ui

carceraiaa.

Pius IT,

etiam sdì
(

liGcalus I,

lod coaSni

Hit Poi
dedit

lalem

mendij
ut in

sa con
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("filitas li(tpra«, onii? nnivfir<uin. qiiod

.nagniHii esse inlellcNiimis, redimendi

captivos curae ci sollioitudini diclae ar-

chiconfralernilalis in perpeluum motu

propi'io iniposuiimis etc. , ul sttpra.

§ 13. Volentcs ipsi custodes et confra-

«odo he tros toloqiie coixlis affectu exoptantes o-

,i„s opo. nus hiiiusmodi eis per nos imposilur
,

leniiuiic
q^Qfi liiipnter acceplaiunt, iuxta noslrani

voluiilatcm et diclas litteras exequi, etto-

tali exccniioni nunc et in omnibus redi-

mendi dictos caplivos occurrentibus ne-

cessitalibus demandare ; sed cum ad id

t'aciendum quamplurimum chrislifideliuni

eleemosynae sint nocessariae, et ipsi spe-

rent ex nunc in carceribus diclae Urbis

delentis et prò tempore detinendis ali-

quarii elcemosynam habere, et illam in

rediniendos captivos praefatos converlere

parati sint, si in eis non solum unum
sed duos carceratos, ci prò quocumquc

crimine (praelerquam laesae maiestatis

et assassini! ac propinati veneni, necnon

fal>ificationis litlerarum, supplicationum,

comniissionumet aliarum graliarura apo-

slolicarum vel monetae) in dictis carce-

ribus exislentcs, et ad Iriremes ac etiam

ultimo supplìcio condemnalos, liberandi

quolihet anno in perpeluum eis ac diclae

eorum archiconfralernitali licenliaet au-

ctoritas per nos concedanlur.

§ 1-4. Nos, custodes el confratres hu-

luUum ri- iusmodi in praemissis tam sanctis etlau-

"n'ios, le- dabilibus operibus conibvore , ac eos et

' •:''' "^ ipsam archiconlValcrnitalem amplioribus

coiicedii. favoribus et graliis prosequi volente?, mo-

tu simili et ex certa scienlia nostra ac de

apostolicae potestatis plenitudine, prae-

missa in diclis supplicalionibus motu

proprio contenta, aposlolica auctoritate,

tenore praesenlium, perpetuo confirma-

mus et approbamus, illis(jue nostrum et

dictae Sedis firmitalis perpetuae robur

adiicimus, ac ea omnia et singula, ad hoc

ut ipsi custodes et confratres quolibot

Officiiiles om-
Des illiid ob-

scrTCnl.
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anno perpetnis fulnris tenporibus non

solum unum, sed duos carceiatos, et prò

quocumque crimine et delieto, quantum-

cumque gravi et enormi (supradictis excc-

ptis), in diclis carceribus detentos et deti-

nendos, et ad triremes et etiam ultimo

supplici© condemnalos et condemnandos>

in vigilia dicti festi excarcerare, liberari'

et absolvere libere el licite valeant, qu'

eo ipso absoluti sint et esse censeantur

a quibusvis aliis criminibus (praelerquam

praediclis exceptis), auctoritate el tenore

praedictis, etiam perpetuo, harum serie

extendimus et ampliamus, ac eis et dictae

archiconiValernilalisimililer perpetuo con-

cedimus, plenamque et liberam semper

licenliam et facullatem impartimur.

§ i5. Mandantes dilectis filiis dictae

Urbis gubernatori, senatori, Curiae cau-

sarum Camerae Apostolicae generali au-

ditori el vicario aliisque iudicibus, et

carcerum custodibus, nunc et prò tem-

pore existentibus, ac eorum cuilibet, qua-

tenus, visis praesentibus, omni mora et

dilatione et excusalione postposilis, eis-

dera praesentibus pareant et obedianl. a^

illas observent et observari faciant reali-

ter et cum elTectu.

§ 16. Non obslantibus praemissis ac Quibiisi-amni"

omnibus illis, quae dicti praedecessores HI

nostri in eisdem motu proprio el suppli-

calionibus motu proprio voluerunt non

obstare, ceterisque contrariisquibuscum-

que.

Datum Romae apud S. Marcum, sub

' annulo Piscatoris, dievigesima sexta iulii,

j

millesimo quingentesimoocluagesimo ter-

tio, pontiiicatus nostri anno decimo se-

cundo.

' Dai. die "26 iuliì, poiitir. anno xu.

Bull. Rom. Voi. Vili. 48
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De tudaeorum aiit inftdelium flagitiis, in

qttae hacrctìcae pravttatis inquisitorcs

animadvertere possimi i.

Gregorias episcopns servDs servornm Dei,

ad fntaram rei memoriam.

Antiqua iucUieoruni improbitas, qua

injaei, lui divinae bollitati seiiiper restiterunt, tanto

«?s'onenig°re- ^'^^cratior consistit in filiis, quanto ipsi, I alicui insinuaverit

BULLARHJM ROMANA! ^n. C

cliani declaramus inquisitores haereticae

pravitatis libere procedere posse in omni-
bus causis et casibus, qui .-equuntur.

§ 2. Si quis iudaeus autinfìdelis, in iis Nei^, ,

quae circa fidem cum iilis nobis sunt com- bel""""''

muoia, veluti Deum unum et aeternum, ""ttnina

omnipotentem, creatorem omnium visibi-

lium, et invisibilium et simiiia, non esse

asseruerit, praedicaverit vel privatim

i}

ni.o s. R. E.^d cumulandam pairum suorum mensu- § 3. Si daemones invocaverit, consuhi- „

deiiiin religio- ram, in Dei alio repudiando eiusque in mor- eritve, aut eorum responsa acceperit, ad """» ''

nem chrislia- „ . . • j i- ;ii„ -r . , , . . . immolani,
Barn Dilli ne- tem neiaric conspirando gravius dehque- illosve sacrilicia aut pieces ob divinatio-
^anda coDimii-

y.^^^f^ ^^j propterca suis effecti niaiori- nem aliamve causam direxerit, aut quid

bus nequiores, propriis sedibus espulsi,

atque in omnes dispersi orbis terrarum

regiones.servilutiqueperpetuaemancipati,

nonmaioreniin cuiusquamditione clemen-

tiam, quam in cbristianorum provinciis,

maxime vero in apostolicae pielatis gre-

mio, invenerunt, quae, prò eorum con-

versione laborans, eos misericordiler ex-

cepit, atque in cohabitatione una cum
filiis suis sustinuit, adverilalisque lumen

allicere pio semper studio conala est,

rebusque ad vilam necessariis iuvit , in-

iuriis et contumeliis probibuit, multis

denique beneficentiae suaeprivilegiis cir-

cummunivit ; illi vero nullis beneficiis

mansuefacti, nibilque de suo pristino sce-

lere remitlentes, Doniinura nostrum le-

sum Christum in coelotriurapbantera ad-

huc in synagocis suis et ubique perse-

quuntur; Christi quoque membris infen-

sissimi, non desinunt in religionem chri-

slianam horrenda facinora quotidie ma-
gis audere.

§ I. Quibus nos, ne pietalis nostrae

Hit ideo Pnn- puritas polluatur, aut a foedis mancipiis

',uTa'e"u's
'''ii'^li cbristianorumve nomini impune

illudalur, obviare volentes, statuimus ac

1 Ad lioc faeil Nicolai IV const. li, Turbalo,

toni. IV, pag. 88; et de materia iudaeorum no-

tavi in PmuII IV rnnslitulione vi, Cum nimis,

tom. VI, pag. 4118,

urei

quod

•> ioOdel

eis iuiuiolaverit vel tburis alteriusve rei

fumigationes obtulerit, aut alia quaevis

impietatis obsequia praestiterit.

§ 4. Si chrislianos verbo, facto vel
ci.risii.n

exemplo aut alio quovis modo nefaria"""J'*""

buiusmodi docuerit, vel ad ea perpelranda

perduxerit aut perducere altcntaveril.

§ 5. Si Salvatorem et Dominum no- „, ,

strum lesum Christum purum hominem i<"< circachr

vel etiam peccatorem luisse, Matremve Mairem prot

Dei non esse virgineni et alias buiusmodi""*'

blasphemias, quae per se baerelicae dici

solent, in christianae fìdei ignominiam,

contemptura aut corrupiionem impie pro-

lulerit,

§ 6. Si, cuiusvis eorum opera, auxilio,
ci.risiiaooii

Consilio vel favore, aliquis christianus a "'" ''"'•"»
[

fide desciverit, quamque semel suscepe-

rat abnegaverit, vel ad iudaeorum seu

aliorum infidelium ritus, caerenionias,

superstitiones vel impias sectas Iransierit

vel redierit, seu in haeresim aliquaui

inciderii; aut qui, ut Christi fidenti abne-

get seu in baeresiiii incidat, opem, coii-

si'ium, auxilium vel favorem quomodo-

cumque praestiterit.

§ 7. Si quis calechumenum vel quem-
|„r,j,|,

cuinque ex iudaeis aut infidelibus, Deo f"*"'
•i'"'*'

inspirante, ad fidem cliristianam venire da"',"
'

''

volcnlem, post declaratam nutu, verbo,

facto aut quocumque alio modo cius vo-

f
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hinfafom.a fido voi fìdoi instnictione, aul i
quisilores omnium rop:nnnim, provincia-

a sacri Baplismi siisceplionc rotrahere, rum, civilalum, (loiuinioruni ei locorum

Ab ini]iiittta>

rilins coerC«k-

lur 1.

avertere voi deliortari; aut ne ad fìdem

vcnial neve regeneralionis lavacro ablu-

atur quovis modo impediverit.

§8. Siquis apostatas haereticosve scicn-

TMrtUcoj ter domi suae acceptaverit, aluerit, cern-
ir rece-

u- meatu iuverit seu qnovis modo eis ciba

universi orbis chrisliani, iudices in suis

quemqiic locis perpetuo delegamus. ut

super bis contra iudaeos atipie infideles

quoscumque, siniul vel separatim, prout

in causis fidei, iuxta sacrorum canonuni

Ibrmam necnon Officii inquisilionis bu-

ria ubicumque praebuerit, aut dona vel iusmodi conslilutioiies, diligenter inqui-

munera dederit vel miserit, aul de loco
|

^^^^ et procedant, et quob in aliquo vel

ad locuni deduxerit seu associaverit, vel aliquibus horum flagiliorum excessibus

deducendos seu associandos curaverit, aut
|

culpabiles repererint, in eos prò culpae

fumptus ministraverit, duces comitesve
j

modo, ac etiam prò criminum numero

illis adìunxerit, vel ne ab eis perpetrata
j

^'el multiplicatione, aut consuetudine de-

deprehendiaut investisariqueant, lecerit;
j

"«quendi, flagra, remigia, etiam perpe-

quique dictos aposlatas aut baereticos i

^^^y rerum quoque publicationes, exilia

scienfer aliquo modo receptaverit, occul- aliaque atrociora decernant, et alias de

taveiil, defenderit, aut eis opem, consi-
j

e'* exempla edant, quae sceleratos illos

bum, auxilium velflxvorem quoraodolibet
\

deterreant abhuiusraodi flagiliis in poste-

praesiiteril.

§ 9. Si libros baereticos vel ibnlmudi-

bm prò- cos aut alios iudaicos quomodolibetdam-
" ""'piatos aut alias prohibiios tenuerit, custo-

flierit vel divulgaverit, vel in quaecumque

loca detulerit, aut ad eam rem operam

suam accomniodaverit.

§ 10. Si cbrislianos deriserit, redem-

"'»"' »'- plionisque nostrae bostiam salularem in

rooennie- ara crucisimmolatam, Christum Donimum,

ludibrio et despectuibabens, quandocum-

que, maxime vero in sacro parasceves die,

agnum sive ovem aul quid aliud cruci affi-

xerit aut appenderit, in eamve conspue-

rit, seu quodcumqueconlraipsam fecerit.

^ l'i. Si nutrices cbristianas, contra

NuiriceB sacrorum canonnm statiita diversorumque

"'s"e' eàs
^'^'"^nonun Poiitificum praedecessorum

"' '';; '" nostrorum sancliones, adbuc retinuerit ;
Ila» elTijG-

aut eas retinen;, die qua sanctissimum

Eucbarisliae sacramentum sumpserinl,

ìac, uno vel pluribus diebus, in latri-

na», cloacas veì alia loca eilundere coe-

gerit.

§ 12. In quibus casibus universis et

«ingulis, omnes praediclae pravilalis in-

rum adniittendis.

§ '13. Nos enim venerabilibus fralribus

noslris S. R. E. cardinalibus inquisito-

ribus generalibus, necnon patriarcbis,

arcbiepiscopis, episcopis et aliis locorum
praelaiis, ac etiam aliis pracdictis inqui-

sitoribus, in virtulesanctae obedienliae,

districle praecipimus et mandamu^ ut

praesentes nostras litteras in civitatibuset

locis cuique subiectis publicare, et iuxta

illarum tenorem procedere, ipsasque de-
bitae executioni mandare procurent.

§ \à. Decernentes irritumetinanequic-

quid secus per quoscumque, scientervel

ignoranter, contigerit atteritari.

§ 15. Non obstantibus conslitutionibus

et ordinalionibnsapostolicis;necnonexem-
ptionibus, privilegiis, immunltatibus, com-
mealibus, in fìdem publicam receptioni-

bus et tolerantiis, praedictis iudaeis et

aliis infideìibus, raaianis etapostatis, tam
in dominiis, lerris et locis nobis et Sedi

Aposlolicae mediale ve! immediate sub-

iectis, quam alibi ubicumque regnorum,
provinciarum et dominioruiii, genliumel
locorum commorantibus, vel ineaex qui-

i Consonai liinocfiilii IV consl. ii.

pulilii-Miidi u.ii.':

couslitul.

Decrelum
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busvis rcgnis el parlihiis, tani lideliiini

quam inlideliuai, coulluenlibus, eorumque

iudicibus, advocalis el dererisoribus, qua-

cumque auctorilate, poteilalocl dignitate

l'untjanliir, etiain ad inslanliain inipeiato-

ris,regfum, ducum et quonimvis aliorum

princi[uim, tarn per ielicis recordationis

Pauluni III, decimo kal. inarlii , et lu-

lium eliam III, nonis decembris, lerlio anno

sui cuiusque ponlificatus, quani etiam

quoscumque alios anleriores et posterio-

res Romano^ Pontilices ac nos et Sedem
Apostolicam eiusque legatos ac eliam

Cameram Apostolicam, sub quibuscum-

que tenoribus et foimis, ac cum quibus-

visclausulis et decretis, eliam mola pro-

prio el alias quomodocumque haclenus con-

ressis, conlìrmalis et innovalis, atque in

posterum concedendis , conllrmandis et

innovandis, quae omnia, etiani si de illis

illorumque totis tenoribus specialis, spe-

cifica, expressa et individua mentio, aut

aliqua alia ferma ad boc serranda foret,

tenores buiusmodi, ac si ad verbum inse-

ri^renlur praesentibus, prò piene expres-

sis habentes, harum serie, specialiler et

expresse revocaraus, abrogamus et omnino

abolemus; ceterisque contrariis quibus-

cumque.

§ 16. Volumusauìempraesenlesinlocis

i.nsio pubii- Urbis consuelis de more publicari, et ca-

vili credei..!!, fum excmplis, eliam impressis, manu
notarli publici et sigillo sanclaeRomanae

et universalis Inquisitionis ve! personae in

dignitate ecclesiastica constitulae nuini-

tis, eamdem prorsus lidem ubique, tam

in iudicio quam extra illud, adhiberi,

quae adhiberetur eisdem praesentibus, si

essenl exhibilae vel oslensae. Nulli ergo

omnino etc.

Dalum Romae apud S. Petrum , anno

Incarnationis doininicae millesimo quin-

genlesimo octuagesimo primo, kalendis

iunii, pontificalus nostri anno decimo.

Anno a N'ativilale Domini 1581, indi-

elione IX, die vero x mensis iunii, ponli-

ficalus sanctissimi in Chrislo Patris et D

N. D. Gregorii, divina providentia Papao

XIII, anno \, relroscriptac lillerae apo-

slolicae affixae et publicalae luerunt ad

valvas ecclesiae S. Ioannis Lateranensis,

liasilicae Principis Aposlolorum de Urbe,

Cancellariae Apo^tolicae, et inacìcCampi

Florae ac eliam ad valvas sepli Ilebraeo-

rum, per nos Petrum Aloysium Gaytam,

et Nicolaum Taglieltum, apostolicos cur-

sores.

.\ntonius LudOvicus, mag. curs.

D;it. die 1 iuUi 1581,pontif. an. x.

ex XXII.

FKììiiirii Urbis, prò prelin panis, in cau-

si.s dìscussiomnn, cetcris aliis credito-

ribìts praeferanlur, et omnes iiidices

Urbis in eorum litihus marni regia pro-

cedere passini ^.

Gregorius Papa XIII, ad perpetaam rei memoriam.

Cum, sicut accepimus, dilecti libi pi-

stores alniae Urbis noslrae.ul plurimum,

panem et furfur in eorum apolhecis prò

tempore exislentia diversis personis dic-

tae Urbis incolis ad credentiam, ul vocant,

dare solili sint, et prò illorum pecuniis

inde recuperandis tam ab ipsis personis

quam eliam defunctaruni personarum bu-

iusmodi baeredibus, litessuscipere el iu-

dicia movere, non sine maxinns eorum

impensis el laboribus, coganlur ; ac etiani

saepe contingat ul, ipsis personis decoclis

sive deCunclis, eorum bonorum el haere-

dilalum discussione facla, bona seu hac-

dilales ipsae ad omnia eoruai debita

satisfacienda minime suflìciant; ipsiquc

pistores, quamvis eorum pancs inler res

1 Et, quoad praelationem in discussione scu

concursu creditorurn, vide Pii V consiit- xxi*'.

Cupicììtes, toni, vu, pag. il'), et quae libi illii;

indicavi.
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iroarii Tr-

in discus'

causis.

risi creJi-

prefcr-

lieui.

oibarias praeoipuum clmotrisnocnssarium

locum oblineant, et iuxta conslkulionem

fclicis recordationis Pii Papae V, prae-

decessoris nostri, super ordine in salis-

factione credi lorum «anctae Romanac Ec-

clesiae cardinaliuin et aliorum Uomanae

Curiae praelatorum servando editarn, in

priori causa connumerari videanlur, ta-

men saepe, tamquam vigore diciac con-

stilutioni<, in prima cau^a liuiusmodi mi-

nime coiiiprehendi, sed, ut posleriores

eorumdem honorum seu haeredilatum

creditores, eorum credilis frustrati rema-

neant, in maximum eorum, qui granum

a Camera Apostolica per eos prò tempore

acceptum, via esecutiva et mauu regia

solvere coguntur, damnum et praeiu-

dicium. Unde quamplures ex ipsis pislo-

ribus, eorum creditis sic frustrali et aliena

lìde decepli, et delerioris condilionis ef-

fecti, eorum pisloris artem deserere, ac

eliam aliquando ab eadem Urbe, ne prò

debitis suis exolvendis in carcerem delru-

danlur et in co marcescanl, recedere co-

guntur.

§ 1. Nos igiliir, prò no-lri pastorali?

officii debito, in pracmissis opportune

providere volentes, molu proprio el ex

certa nostra scientia, modernis el prò

tempore existentibus dictae Urbis pisto-

ribus, ut de celerò perpeluis futuris tem-

jioribus, in omnibus el singulis bonorum

et haeredilatum quarunivis personarum,

ctiam cuiuscumqiie dignilatis, gradus el

condilionis existeulium, corani quibusvis

iudicibus dictae Urbis, lam ordinariis

quam delegalis et subdelegatis, prò tem-

pore laciendis discjssionibus, etsi carum-

dem personarum poliores el priores cre-

diioi'es non fuerinl, in priori et potiori

ioco sive gradu, primaquc causa in ea-

dem conslilulione contenta, neir.pe prò

pane tantum, liaberi el teneri debcant,

cptcrisque aliis pcrsonis, ralione tanlura

|ii cunianìm cis occasione panis d^'bita-

Omneiqit
udices Drbif

rum, in similibuì^causis/lisrussionis prae-

ferri possinl et deheant, apostolica au-

ctorilate, tenore praesenliuni, concedimus

el indulgemus.

§ 2. Et insuper, prò minori eorumdem
pistorum dispendio, in omnibus et sin-

'"'""

gidis eorum causis, litiBus, conlroversiis «i» ni^no regia

, y-n- •• • • 1 • ,• procedere poi-
et dinerenlns, occasione panis luiiusmodi jum.

de celerò movendis, illai-um omnium iu-

dices quoscumque dictae Urbis, prout

eliam in litleris piae memoriae lulii Pa-

pae III, eliam praedecessoris noslii, con-

firmalionis slatutorum ac ampjialionis

iurisdiclionum et privilegiorum eiusdeiu

artis, quas, quatenus opus sii, innovamu>

et conlìrmamus, cumfacultale illasumnes

et singulas summarie, simpliciler et do

plano, ac sine strepitu et figura iudicii,

manuque regia, ac sola facti veritate in-

specla, et proulin exacliono pecuniaruni

prelii grani eisdem pistoribus ab ofllcia-

libus eiusdem Camerae Aposlolicae pi-o

tempore dati, contra eosdenipislores pro-

cedi solet. audiendi, reeognoscendi, di'-

cidendi fineque debito terminandi el in

forma inhihendi, omnibusque aliis facul-

latibus necessariis et opportunis, simililer

perpetuo conslituimus et depulamus.

§ 3. Non obslaulibus constilutionibus ciaq.uiae j»-

et ordinationibus aposlolicis; necnon die-
"?»">"«•

tao Urbis stalulis et consuefiidinibus
,

eliam iuramenlo, confirmalione apostolica

vel quavis firmilate alia roboralis; privi-

legiis quoque, indullis el litleris aposlo-

licis, quibusvis diciae Urbis iudicibus,

ordinariis el exiraordinariis ac delegalis,

el quibusvis aliis personis et locis, eliam

piis, sub quihuscumque lenoribus et for-

mis, ac cum quibusvis, eliam derogato-

riarumderogatoriis aliisque efficacioribus

et insolitis,clausulis,irriian;ibusqueel aliis

decrelis, in genere vel in ^'pecie, eliam motu

simili el consisloriatiler ac alias in con-

irarium quomodolibet concessis, appro-

batis el innovatis; quibus omnibus, eliam
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Trajis'implo-

si de illis speciali? mentio habenda fo-

rot, illorum tenores praesenlibus prò ex-

pressis habealcp, illis alias in suo robore

perinansuris, bac vice dumtaxat, specia-

liler et expresse derogamus, celerisque

contrariis quibuscumque.

§ i. Volumus autem quod praesentium

transumptis, sigillo alicuius personae in

dignitale ecclesiastica constilulae munitis,

et mann alicuius notarii publici sub-

scriplis, eadem prorsus fìdes adhibeatur,

quae adbiberetur, si praesenles litterae

ostensae forent.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

sub annulo Piscaloris, die decimo tertio

novembris, millesimo quingentesimo oc-

tuagesimo primo, ponlificatus nostri anno

decimo.

Dai. die 13 nov. 1581, pontif. anno x.

CXXXIII.

Extendit lilteras, quibus alias siistnlil

censuras et poenaSy in Utteris Pii V
cantra agitantes taitros conlentas, in

Hispaniarum regnis, quoad laicos et

milifcs mcris ordinibus non iniluitos,

ad Portugalliae ei Algarbiorum regna

Gregorias Papa XIII, ad perpetnam rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis iccit cbarissimus

in Clirislo fìlius noster Pbilippus Ilispa-

nioruiii rex catholiciis, quod cum nos

alias oxrommunicationis, analbematls et

inlerdicii aliarumque ecclesiaslicaium

senlenliarum et censuram poenas in con-

sliiutione felìcisrecordalionisPiiPapaeV,

praedccessoris nostri, adversus eos, qui

in eorum locis spectacula, ubi tauvorum

aliarumque fcrarum et bestiarum agita-

liones cxercentur, fieri permillerenl aut

illis quomodolibct interessent, conlenlas,

i Ex Rugosi in Secret. Brev.

in eiusdem regis Ilispaninnim vegnis ad

se spectantibus, ex certis causis nostrum

auiniummoventibus, certis modo et forma

suslulerimus et amoverimus, prout in

nostris desuper confectis litteris in forma

brevi» sub datum xxv augusti mdlxxv, pon-

tificatus nostri anno quarto, plenius con-

tinetur; ipseque Pbilippus rex in Portu-

galliae et Algarbiorum regnis huiusmodi

postmodum successerit et propterea de-

sideret litteras nostras praedictas ad ea-

dem Portugalliae et Algarbiorum regna,

in quibus esdem causae militant, per

nos extendi et ampliari, nobis bumiliier

supplicari fecit quatenus in pracmissis

opportune providere de benignitate apo-

stolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, ipsius Pbilippi regis

supplicationibus in bac parte inclinati,

litteras nostras praedictas, in quibus ex-

communicationis, anafhematis et inter-

dicti aliarumque ecclesiasticarum sen-

lenliarum et censurarum in ipsius Pii V

praedccessoris conslitulione conlenlas

poenas, in eisdem Hispaniarum regnis,

quoad laicos et fratres milites tantum

quarumcumque mililiarum, etiam prac-

ceptorias et benclicia ipsarum mililia-

rum prò tempore oblinentes, dummodn
dicli fratres milites sacris ordinibus ini-

tiati non essent, et agilationes laurorum

festis diebusnon (iorcnt, sustulimus et a-

movimus, cum omnibus in eis oontonlis

clausulis, ad Portugalliae et Algaibioruiii

regna buiusmodi, auctoritate apostolica,

tenore praesentium, extendimus et am-

pliamus.

§ 3. Non obstantibus omnibus quae in

dictis litteris voluimus non obstare, ce-

lerisque quibusvis aposlolicis ac in pro-

vincialibus et synodalibus conciliis edilis

conslilutionibuscontrariirqnilniscumquc;

proviso lamen per eos, ad quos specla-

bit, quod exinde alicuius mors, quoad

beri polest, seqni non possit

Eilensio

erani

ijuibu? in [I

lìnfiitT) Romaf apnd Sanftniii IVlriim,

sub nnnulo l'iscaloris, die vigesimotertio

decembris, millosiino qtiingcnfesimo oc-

tiiagesiiiiopiimo, iinnlificatiis nostri anno

docimo.

Diit. die 23 decomb. 1581, pontif. anno x.

CXXXIV.

llorUtlio ad chrisUfìdeles ad suhvcnien-

dum patiperibus coUetjii Anglicani Rhc-

niis, et ceteris Anglis prò fide callto-

lica dispcrsis 1.

S; '^orins episcopns servns servornm Dei, nni-

versis christifldelibns praesentes litteras in-

specturis, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Omnipotens Deus, qui immensae nii-

sericordiae suae erfectus sine ullo adiu-

tore expìere potesf, plerumque miserorum

laboribus per homines subvenit, omni-

umque Dominus servis pietatis officia

praestantibiis ampliora praemia pollice-

tur. Quae tanta coelestis Patris benigni-

tas infirmilatis nostrae studia maxime ac-

cendere debet ad bene de calamitosis

merendum ut et nos de tali dignalione,

quam possumus, ei gratiam referamus,

et oppressorum subleventur angusliae,

eorum praesertim, qui propfer Cbristum

tribulationes patiuntur.

§ 1. Cum igitur ad collegium Anglica-

• nuno, qnod Rbemis est, ex Anglia et aliis

fmitimis regionibus, haerelicorum furore

eiecti, et veluti e saevientis lempestatìs

turbine naufragi, a dii'isque lelcrrimae

mortis erepti crucialibus, ad propiorein et

tutiorem quasi portum quolidie plures

(aliis per Galiiae alque Ilaliae et alias

I Hic idem Pontifex iam in Urije instituit col-

'.l'Sium prò catìiolii'is Anglis, ne introitus el red-

dilus annuos perpeluosassÌ!;navit, et privilegia

concessil, ut in eius coiistit. Lxxxt, Qiioniam,

I>ag. 208 huius tomi.

XTIT rP. S?.f\ An. C. 1582

cluistiani orbis parfes dispersis) se re-

cipiant; cuinque crescente, oh grassan

tem in dies magis pestem, exulum nu-

mero, vitae praesidium, quod collegio

praedicto a nobis comparalum esl, quod-

que ei prò Angloruin praedictorum ne-

cessitatibus quotidie suppeditamus, mi-

nime satis sit ad tantam mulliludineiii

sustentandam ; nosque, quibus multis et

diversis huiusmodi piis locis subvenien-

dum esl, et ad quos pauperes undique

confugiunt, integros illi sumptus (ut ex-

pediret et certe esset in optatis) subnìi-

nistrare nequeamus, intimo tangimur do-

lore cordis,nationemqueillam tanta quon-

dam piotate insignem, Sedi Apostolitac

gratissimam, ex prima pietatis tranquil-

litate in tam turbulentam seditionem in-

cidisse, cruentaeque inqiiorum saevitiae

esse obiectam, vebenienter excruciamur.

Quam quanto forlius in lidei fundiunciito

et Dei gratia nitenlesperferunl, niililiarn-

que Cbristi, cui se obligarunt, tot peri-

culis poslposilis, praesentiori- tolerant

animo, tanto luagis patcrnura et iniseri-

cordem nostrae in se provocant soilici-

tudinis alTectum.

§ 2. Quaie, Deum in primis buniiliter noruti» «j

precati ut illis ad calamitates tot et lan-
''if^iXwJ.u^-

tas perferendas alque etiam superandas '"''"'•

auxilio esse dignelur , omnes christiiide-

les, quantum possuiuus, in Domino hor-

tamur et per viscera uiisericordiae Dei

obsecramusut, promissam a Domino no-

fro lesu Cliristo misei'icordibus benedi-

ctionem,quae ipsa est misericordia, me-

moria repetentes, afflictorumque Anglo-

rum miserias sibi aule oculos ponentes,

ministri Dei in pietatis opere cffceii, eos

vel deputatos ab eisdem, praesentes lit-

teras vel earum autbentica exempla oslen-

surcs, largis, ut quisque polerit, bac

saevienle pcrsequutione, adiuvent elee-

mosynis, Cliristumque,in alìlictiset rerum

omnium inopia confeclis prò Christo fra-
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Iribus, sii^cipinn'. >?;',!u1an!csuniversis ri

singulis ecclesiarmii [uaelatis eoriimque

vicariis necnon rectoribus et verbi Dei

praedicatoribii? ceterisque omnibus per-

sonis ecclesiastiris, ut eas in suis qnisque

locis et ecclcsiis, etìam in ipsis concio-

nibii?, populo promulgali (fraude et lu-

cro cessanlibus) faciant et pemiiltant,

unamque vel plures probatae fìilri perso-

nas, non tamen quaestores, prò quae-

rendis, recipiendis et ipsis Anglis seu

deputatis integre consignandis eleemosy-

nis buiusmodi staluant.

§ 3. Quin etiam carissimos in Cbristo

Ali» ^n^lalio filios imperalorem ceterosque orbis Chri-
»d priiicipes. . . . .

sliani reges et pruicipesrogamus ut, prò

sua in Deum piatale et propensa in pau-

peres egenos, praescrtim prò fide catho-

lica laboranles, benignitate, facultate il-

lis a Deo miseris subveniendi elargita,

pietatis studia exerceant, eorumque, in

quibus tanta, adiuvante Domino, elucet

christianae religionis perseverantia, tan-

tum viget verae pietatis exemplum, ege-

statem sublevent, et quibuscumque po-

tuerint favoribus prose(]uantur. Scituri

quicurnque illis misericordiam fecerint,

sese a Redemplore nostro lesu Cbristo,

cuius certa sunt promissa, retributionis

praemium in aeterna coelestis regni bea-

titudine percepturos.

§ i. Quia vero praesentes ad omnia
Fides tran- loca, quibus illis opus csset, deferri ne-

queunt, decernimus ut illarum transum-

ptis, etiam impressis, manu nolani pu-

blic! subscriptis et sigillo alicuius perso-

nae in diluitale ecclesiastica constitutae

munitis, eadem prorsus fides liabeatnr,

quae eisdem originalibus litteris adbibe-

retur, si forent exbibitae vel ostensae.

Dalum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentcsimo octuagesimo secundo, duode-

cimo kalendas t'ebruarii, ponlilicalus no-

stri anno decimo.

Dai. die 21 ianuarii 1582, poiitif. anno x.

i
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cxxxv.

Qi(omodo permitlntur Ordini fralnim

Stiììcli Aiilonii Viennensis prò eorum

hospUalihìhs eleeìnof.ijnas collidere *.
I

Greg rius Fapa XIII, ad perpetaam rei memoriam. f

Romani Pontifìcis providentia circum- Etord

specta, dum singulis monasteriis et aliis

regularibus locis cogitare impellilur, ad

illa vel in primis mentis suae aciem di-

rigi!, quae ex eoruni instituto, languido-

rum et aliaium miserabilium personarum

bospitalitati obnoxia, congruo subventio-

nis auxilio indigere dignoscuntur.

§ 1. Sane, licet sacrum concilium Tri- cm

denlinum, propter pravos eleemosynarum J,uf"probi.

quaestorum abusus, eorum nomen atque ^*'' ""^ '

*
,

^ mosynas e:

usuni penitus abolevcrit, neque ipsos ad veiun in e

oflicium buiusmodi exerccndumullo modo ""' "''

admitti voluerit, atlamen noluit ut elee-

mosynarum, hospitalibus, in quibus ho-

spitalitas actu exercetur, ad eorum sus-

tentationem a devotis cbristifidelibusero-

gari solitarum, perquisitio atque coUectio

ab bonestis personis honestoqiie modo

facta prohiberetur.

§ 2. Quocirca, ne hoc praetextu mona- hìc ij'

slerium ad Romanam Ecclesiam nullo !.''"

licere

medio perlinens S. .Vntonii de S. Anto- s Amui

nio, OrdinisS. Augusl ini, Viennensis dioe- io midi

cesis, illiusque bospitalia et domus per
^"^'

orbem christianum longe lateque dis-

persa, ad quae (sicut dilecli Olii abbas

et conventus dicti monaslerii nobis nu-

per esponi fecerunt) miserabiles illae

personae borrendo sacri ignis cruciatu

correptae recursum habere, ibique re-

cipi atque curari et sustenlari solent, et

in quiiius bospitalitas servatur, piischri-

stilìdelium eleemosynis, sine quibus bo-

spitalitas buiusmodi exerceri et alia onera

1 Consonai concilium Tridentiuiim, sess. xxr,

cap ix,elconsl. cxviu Pii IV, £.r r/^fe/'o, tom. vit,

pag. 379. Celerà de lino Ordine dixi in Boni-

facii Vili consl. xi, In disposinone, tom. iv,

pag. U3.
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illis incuml)onlia snppnriari ncqueunt,

dcsliluta reriianoanl, ]talernacarilate pro-

videre,_corumqiic iiidemnitali consulere

volente?, ipsonim abbalis et convenlus

supplicalioriibus in liac parte inclinali,

eisdem abbati et conventui necnon dilc-

ctis fdiis pracceptoribiis, adminislralori-

bus et aliis religiosis bospitaliiim dicti

monasteri!, in quibus hospitalitas actii

exerccliir, ut, petila etobtenta in primis

ab ordinariis locorum annis singulis in

scriptis licentia, quam ipsi ordinari! om-

nino gratis dare dcbeant, eleemosynas et

quaecumqiie alia caritatis subsidia per

persona? honeslae vitae, adidab ipso ab-

bate se» aliis dictae Religionis superio-

ribus prò tempore deputatas, prò usu

eius hospitalisS. Antoni!, in quobospitali-

tas actii exercetur, simiilque exislil inlra

finesilliuscivilatisvcl dioecesisiiiqua elee-

mosynae perquirunlur, aut eiusmodi est,

in quo curari soleant pauperes omnes co •

morbo laborantes, qui ex tota-illa dioo-
'

cesi adducuntur, pcrquirere et colligere,
;

illaque recipere et levare libere et licite

valeant, dummodo huiusmodi eleemosy-
,

nae convertanlnr dumtaxat in usus pau-
j

perum infirmorum et ministrorum de-
j

servientium hospitalibus, quae in illa

dioecesi sunt, aut in quibus curari so- '

leni pauperes illius dioccesis, in qua i

eleemosynae colliguniur, apostolica au-

ctoritate, tenore praescntium, perpetuo i

concedimus et indulgemus; ipsosque per

dictos ordinarios seu eorum vicarios in

spiritualibus generales aut ofilciales, nec-

non fabricae basilicaePrincipis Apostolo-

rum de Urbe, Cruciatae Sanctae, ac Nca-

politanae et aliarum Redemptionis capli-

vorum societatum dcputalosvelquoscum-

(jue alios nuliatenus pei'turbari. impediri

vel inquietar!, minusque sub nomine Re-

ligionis Sancii Antoni! Imiusmodi abaiiis

quam personis, ut praefertur, deputati?

eleemosynas ipsas perquiri et col ligi,

Bull. Rom. Voi. Vili. 49
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vel eiusdem Religionis Insignia circum-

fcrri quocuHKiuo practextu posse.

§ 3. Et niliilominus univei'sis et sin-

gulis venerabilibus fratribus arcbicpisco-

pis et ej)iscopis ac dileclis filiis eorum in

spiritualibus vicariis generalibus alque

officialibus, necnon abbatibus, prioribus

et aliis ecclesiarum praelatis, in virtulc

sanctae obedicntiae, per praesenles com-

mittimus et mandamus quatenus ips!

omnes et singuli, per se vel aliura seu

alios, praesentes litleras et in eis con-

tenta quaecumque, ubi et quando opus

flierit, ac quolies prò parte abbalis etcon-

venlus necnon praeceptorum, administra-

lorum, religiosorum et personarum, Tit

praefertur, deputatarum Imiusmodi seu ali-

cuius eorum fuerint requisiti, solemniter

|)ublicanles, eisque in praemissis efficacis

dcfensionis praesidio assistentes, faciant

auctorilate nostra praesentes litteras et in

eis contenla buiusmodi ab omnibus, ad

quos spectat aut spectabit quomodoUbet

in futurum, inviolabiliter observari; !p-

sosqueabbatem,conventum,praeceplores,

administratores, religiosos et personas, ut

praefertur, deputatas illis pacifice frui et

gaudere. Non permitientes eos vel ali-

quem ipsorum desuper per quoscumque

quomodolibel indebite molestar!, pertur-

bar!, inquietar! vel impedir!. Contradi-

ctores quoslibet ac rebelles, per poenas

eliam pecuniarias, eorum arbitrio infli-

gendas et applicandas, ac denique per

sententias, censuras et poenas ecclesia-

sticas aliaque opportuna iuris et facti re-

media, appellalione postposita, compe-

scendo; legilimisque super bis habendis

servalis processibus, sententias, censuras

et poenas ipsas etiam iteratis vicibus ag-

gravando, invocato etiam ad boc, si opus

fuerit, auxilio bracbii saecular!?.

§ A. Non obstaniibus praemissis, ac fe-

lici? recordationis Ronifacii Papae Vili,

pracdccessoris nostri, de una, ac in con-

An. C. 1.182

Ordinariisquc

huius hullnepu-

blicalioneni et

ciccul. com-

miniti

Contrariis do-

legali
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cilio generali edita de dnabus iliaetis,

dummodo ultra ties diaetas aliquis au-

ctoritate praesentium ad iudiciuni non

trahatur, aliisque apostolici?, necnon in

provincialibus et synodalibus conciliis

editis, specialibiis vel gencralibus, con-

stitutionibus et ordinationibiis contrariis

quibuscumque; aut si aliquibus, commu-
niter vel divisim, ab eadem sit Sede in-

dultum quod interdici, suspendi vel ex-

conimunicari non possint per litteras

apostolicas non facienles plenam et ex-

pressam ac de veibo ad vcrbum de in-

dulto huiusmodi mentioneni.

§ 5. Vblumus autem quod personie,

Bifemosvnat ut praefertur, denutatae quaestorum no-
rolhgend. for-

"^

,,
' '

, . ,. .

mam praescri- men nullo modo gerant, sed simpliciter

eleemosynarum collectores nuncupentur,

et propter hanc operam, eleemosynarum

huiusmodi participes non sint, atque

hoc munere citra ullum dolum et cum
omni modestia fungantur; quodque ad

stabula prò benedictionibus super ani-

malia faciendis accedere, eaque sigillare,

etaliqua sigilla, et praeler praesentes seu

earum transumpla, alia privilegia nec-

non instrumenla quacdam quaestorum

insignia, reliquias , chartas , imagines
,

acus et alia his similia ad excitandas

personas circumferre, indulgentias pu-

blicare, aut per se vel alium praedi-

care, fideles ad eleemosynas sibi erogan-

das minis aut imprecationibns inducere,

auttamquam debilas vel solitas, seu aliqua

arie, etiam praetextu dicendi oralionem

Sancii Antonii, extorquere, vel super lo-

cis ullam quovis nomine convenlionem

etiam in ulilitatem monasteri!, praecep-

loriarum, hospitalium et domorum huius-

modi, facere nullo modopraesumant, sed

simpliciter, pie, modeste, unica dumtaxat

campanella pulsata (cuius usus soli Reli-

gioni praediclae a Sede Apostolica con-

cessusfuisse perhibelur), eleemosynas prò

subvenliono liospilaliuni et domorum hu-

r,OM\NrM An. C. 1

iusmodi petendo, accipianf tantum quod

sibi offeretur.

§ 6. Ccterum, praedicli ordinarli dili- Eam non

genter animaclvertant ut haec omnia prae-
^""uIim-

cise observentur, atque non solum ad de-

lationem aliorum, sed ex suo mero offi-

cio, inquirant, si qua fraus, praesertim

adversus legeseis praescri ptas huiusmodi,
[

committatur ab ipsis collectoribus; quos,
j

si vere reos compererint, prò modo culpae,

arbitrio suo puniant, eosque statim a

coUectione amoveant, atque alios, qui

boni et idonei sint, ab eisdem superio

ribus suffici curent. Et quia difficile foret

praesentes litteras ad singula quaequeloca

in quibus de illis fides facienda erit,

transmittere.

§ 7. Volumus et simililer dieta aneto- T'sniwn

ritate decernimus quod earumdem prae- "* '

sentium transumptis, eliam impressis,

manu notarii publici subscriptis et alicu-

ius personae in dignitate ecclesiastica

constitutae sigillo munitis, ea prorsus

ubique, etiam in iudicio, fldes adhibea-

tur, quae ipsis originalibus adhibereiur,

si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoris, die i februarii mdlxxxii,

pontificatus nostri anno x.

Dat. diel februarii 1582, pontif. .inno x.

CXXXVI,

Kalendarii nwpcr restitvti, prò festività'

tibiis S. R. E. suo tempore cekhran-

dis divinisqueilìdem officiis recitandis,

approbulìo, et vcteris kalendarii abo-

lìtio.

GregoriQs episcopus servns servoiam Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Inter gravissimas pastoralis ùfficii nostri

curas, ea postrema non est, ut quae a

sacro Tridentino concilio Sedi Apostoli-

li
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cae rcsei'vata sunt, illa ad fiiicin opla-

tum, Deo adiutore, perducanlur.

§ 1. Sane eiusdemconcilii palre?, rum

Gtociiion ad reliquas cogilaliones breviarii quo-

""pZiBei <iue curani adiungerent, tempore tamen
«"i- exclusi, rem totam ex ipsius concili! de-

in seis. creto ad auctoritatem eliudicium Romani
''"f "

Ponlificis retulerunt.

§ 2. Duo autera breviario praecipue

dqo erut contineotur, quorum unum preces lau-

re".'
' desque divinas festis profestisque diebus

persolvendas oompleclilur, alterum per-

tinet ad annuos Paschae festorumquc ex

eo pendenlium recursus, solis et lunae

motu metiendos.

§ 3. Atque illud quidem felicis recor-

rioom eie- dationis Pius V, praedecessor noster, ab-
'"'

solvenduni curavit atque edidit.

§ 4. Hoc vero, quod nimirum exigit

seeuudum legitimam kalendarii restitutionem, iam-

/"
eiecu- diu a Romanis Pontificibus praedecesso-

ribus nostris et saepius tentatum est; ve-

rum absolvi et ad exitum perduci ad hoc

usque tempus non potuit, quod rationes

emendandi kalendarii, quae a coeleslium

iiiotuum peritis proponebantur, propler

niag:nas et fere inextricabiles difficultales,

quas huiusmodi eniendalio semper ba-

buit, neque perennes erant^ nequo anli-

quos ecclesiasticos ritus incolumes (quod

in primis hac in re curandum erat) ser-

vabant.

§ 5. Duni itaque nos quoque, eredita

Hic igitnr nobis, licot indisTuis, a Deo dispensatione
fei peri- .... . .

los liros Ireli, m hac cogitatione curaque versa-

ndaHoni kal l'ciBur, allatus cst nobis liber a dilecto

''""; fdio Antonio Lilio, artium et medicinae

doctore, quem quondam Aloysius eius

germanus frater conscripserat, in quo

per novum quemdam epactarum cyclum

ab eo cxcogilatum, et ad certam ipsius

aurei numeri normam directum, atque

ad quamcumque anni solaris magniti di-

neni accoinmodatum, omnia quae in ka-

lendario cullapsa sunt, constanti ratione et

s XIII rr. 387 An. C. t."iR2

saeculis omnibus duratura, sic restituì

posse ostendit ut kaloi .' n ium ipsum nulli'

umqiiam mutationi in poslerum exposi-

lum esse videatur. Novam hanc resti-

tuendi kalendarii rationem, oxiguo volu-

minecomprehensam, ad christianos prin-

cipes cclebrioresque universitates paucos

ante annos misimus, ut res quae omnium
communis est, communi etiam omnium
Consilio perficeretur; illi cum, quod ma-
xime optabamus, concordes respondissent,

eorum nos omnium consensione adduci!,

viros ad kalendarii emendationem adhi-

buimus in alma Urbe harum rerum pe-

ritissimos, quos longe ante ex primariis

Christian! orbis nationibus delegeramus.

li cum multum temporis et diligenliae ad

eam lucubralionem adhibuissent, et cv-

clos lam veterum quam recentiorum un-

dique conquisitos ac diligenlissime per-

pensos inter se contulissent, suoetdocto-

rum hominum, qui de ea re scripserunt,

iudicio, hunc, prae ceteris, elegerunt

epactarum cyclum, cui nonnulla etiam

adiecerunt, quae ex accurata circumspe-

ctione visa sunt ad kalendarii perfectio-

nem maxime pertinere.

§ 6. Consideranles igitur nos, ad re-- Co?noTiiqn«

clam paschalis festi celebrationem iuxta ài'* ""necVsVarii

sanctorum Patrum ac veterum Roma- '»"!

norum Pontificum, praesertim Pii et Vi-

ctoris primorum, necnon magni illius

oecumenici concili! Xicaeni et alionim

sanctiones, tria necessaria coniungenda

e! staluenda esse: primum, certam verni

aequinocti! sedem; deinde rectam posi-

tionem xiv lunae primi mensis, quae vel

in ipsum aequinocti! diem incidit, vel ei

proximesucceJil; postremo primum quem-

que diem dominicum ," qui eamdem xiv

hinam sequilur; curavimus non solum

aequinocl'um vernum in pristinam sedem,

a qua lam a concilio Nicaeno deceni cir-

citer diebus recessit, restilue.-rdum, et xiv

paschalem suo in loco, a quo quatuor
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num aequ

clium in sede (J^i^

eleo ruriplius dios hoc tempore distat,

reponendam, sed viam quoque traden-

dani el rationem, qua cavetur, ut in poste-

rum acquinoctium et xiv luna a propriis

sedibus nunquam dimoveanlur.

§ 7. Quo igilur vernum acquinoctium,

Primoigiiurio- quod a patribus concilii Nicaeni ad xii

kalendas aprilis fuit constitutum, ad eam-

,. Jem sedem restituatur, praecipimus et

"1 marni. maudamus ut de mense octobris anni

MDLxxxii decem dies inclusive a tertia

nonarum usque ad pridie idus eximan-

tur, et dies, qui festum S. Francisci iv

nonas celebrari solitum sequitur, dicatur

idus octobris, atque in eo celebretur fe-

stum Ss. Dionysii, Rustici et Eleutherii

martyrum, cum commemoratione S. Marci

Papae et confessoris, et Ss. Sergii, Bac-

chi, Marcelli et Apulei martyrum; septi-

modecimo vero kalendas novembris, qui

dies proxime sequitur, celebretur festum

S. Callisti Papae et martyris; deinde xvi

kalendas novembris fiat olììcium et m issa

de dominica xviii post Pentecostem, mu-
tata littera dominicali G in C ;

quintode-

cimo denique kalendas novembris dies

festus agatur S. Lucae evangelistae, a

quo reliqui deinceps agantur festi dies,

prout sunt in kalendario ilascripti.

§ 8. Ne vero ex hac nostra decem die-

ludìces stib-i'um subtractione, alieni, quod ad annuas

vel menstruas praestationes pertinet, prae-

iudicium fìat, partes iudicum eruntin con-

troversis, quae super hoc exortae fucrint,

dictffi sublraclionis rationem habere, ad-

dendo alios X dies in fine cuiuslibet

praestationis.

§ 9. Deinde, ne in posterum a xii ka-

Et ne inda lendas aprilis acquinoctium receda!, sta-

'„"". tuimus bissextum quarto quoque anno

*"-(uli mos est) conlinuari debere, praeter-
pro-

^
.

'
. . . .

^
quani m centesmiis annis; qui, quamvis

bissextiles antea semper fuerinl, qualem

tractionii die

rom raiione

babere iubel;

«eqainoc

recedal,

nem liii

TiiDdam

ponili

centesimi non omnes bissextiles sinf,sed

in quadringentis quibusque annis primi

quique tres ' centesimi sine bissexto

transigantur, quartus vero quisque cen-

tesimus bissextilis sit, ila ut annus mdcc,

JiDccc, MDCCCC bissextiles non sint. Anno

vero MM, more consueto dies bissextus

intercaletur, februario dies xxix conti-

nente, idemque ordo intermittendi in-

teicalandique bissextum diem in quadrin-

gentis quibusque annis perpetuo conser-

vetur.

§ 10. Quo item xiv paschalis reclein- cycinmii

veniatur, ilemque dies lunae, iuxta an- sii"""""

tiquum Ecclesiae morem ex Martyrologio '«"d»"». loj

singulis diebus ediscendi, fideli populo

vereproponantur, statuimusut, amoto au-

reo numero de kalendario, in eius locum

substituatur cyclus epactarum
;

qui ad

certam (uti diximus) aurei numeri nor-

mam directus, efficit ut novilunium et

XIV paschalis vera loca semper retineanl.

Idque manifeste apparet ex nostri expli-

catione kalendarii , in quo descriptae

sunt etiam tabulae paschales secundum

priscum Ecclesiae rilum, quo certius

et facilius sacrosanclum Pascha inveniri

possi t.

§ 11. Postremo, quoniam partim ob Eicyoin

decem dies de mense octobris anni '?,',"*™,j "1
(Iimm ad ut

MDLXXXii (qui correclionis annus recte """^ «' '"
. . ;^ . ,

cumque intei

dici debot) exemptos, partim ob lernos ciiandì mio

etiam dies quolibet quadringeniorum daium;

annorum spatio minime inteicalandos,

interrumpatur necesse est cyclus liitera-

rumdominicaliumxxviii annorum ad hanc

usque diem usitafus in Ecclesia Romana,

Tolumus in eius locum substitui eum-

dem cyclum xxvi annorum, ab eodcm Li-

lio, tum ad dictam intercalandi bissexti

in centesimis annis rationem , tum ad

quamcumque anni solaris magnitudinem.

etiam esse volumus annum mdc, post '>'^co"imoclat"m; ex quo littera dominicalis

cum tarnen qui deinceps consequentur
j
beneficio cycli solaris, aeque facile ac
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priiis, ni, in proprio ranonf> cxplicalur,

rcpcriri possit in pcrp-^tiiuin.

§ 12. Nos iij;ilur, ut quoti i)roprium

(dtndariiim Ponlificis Maximl esse scici exequjuiiur,

robai; kalciulavium immensa Dei erga Eccle-

siam suam bcnignilale iam coircclum al-

que absolutum hoc nostro decreto pro-

bamus, et Romae una cum martyrologio

imprimi, impressumque divuigari ius-

simus.

§ 13. Ut vero utrumque ubique ter-

Mqut im- rarum incorruptum ac mendis et erro-
proliibel ., -1 •

iiceniia riDus purgatum servetur, omnibus in no-
'"''''' '' stro et S. R. E. dominio mediate vel im-

mediate subiecto commoranlibus impres-

soribus, sub amissionis librorum ac cen-

tuin ducatorum auri Camerae Apostolica^

ipso facto applicandorum; aliis vero, in

quacumquc orbis parte consislentibus,

sub excomnuuiicationis latae scntenliae

ac aliis arbitrii nostri poenis , ne sine

nostra licenlia kalendarium aut marly-

rologium, simul vel separatim , impri-

mere vel proponere, aut recipero ullo

modo audeant vel praesumant, prolii-

bcmus.

§ 14. Tollimus autem et abolemus
(Jem qno-omnino vctus Kaleudarium, volumusque
omnes uli ... .

cipii posi Ut omnes patriarchae, primates, arcliie-

|,*°"°,qu'g
jiiscopi, episcopi, abbates et celeri eccle-

"'" " siarum praesides novum kalendarium
UTC

;

'^

(ad quod etiam accommodala est ratio

martyrologii), prò divinis odiciis recitan-

dis et festis celebrandis, in suas quisque

ecclesias, monasteria, convenlus, ordines,

mililias et dioeceses inlroducant, et eo

solo utanlur, tam ipsi quam celeri omnes

prcsbyleri et clerici saeculares et rcgu-

larcs ulriusque scxus, nccnon mililos et

omnes cbrislifideles, cuius usus incipiel

jìost decem illos dies ex mense octobri

;innÌHDLXXxnexemplos. iisvero, qui adeo

longinquas incolunl regiones, ut ante

praesciiptum a nobis lempus harum lil-

1 Huec prohibilio fuit postea revocata.
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Iciaiiini nolitiam lialiore non possint, li-

ceat, eodem taineu oclobri mense insc-

queiitis anni mdlxxxiii vel allcrius, cum
primumscilicetad oosliae nostrae litterae

pervencrint, modo a nobis paulo ante

tradito, eiusmodi mntalioncm Tacere, ut

copiosius in nostro kalendario anni cor-

reclionis explicabilur.

§ 15. Pro data autem nobis a Domino
auclorilate hortamur et rogamus carissi-

rauni in Christo filium nostrum Rodul-

phum Romanorum regem illuslrem, in

imperatorem electum, ceterosque reges,

principes ac respublicas, iisdemque man-

damus ut quo studio illi a nobis conlen-

derunt, ut hoc tam praeclariim opus per-

ficeromus, eodem, immo etiam malore,

ad conservandam in celebrandis feslivita-

tibus inter christianas nationcs concor-

diam, nostrum' hoc kalendarium et ipsi

suscipiant, et a cunclis sibi subiectis po-

pulis religiose suscipiendum inviolateque

observandum curent.

§ 16. Veruni, quia diflìcile foret prae-

sentes litleras ad universa christiani or-

bis loca deferri, illas ad basilicae Princi-

pis Aposlolorum et Cancellariae Aposto-

licae valvas, et in acie Cairpi Florae pii-

blicari et affigi; et earumdem lilterarum

exemplis, eliam impressis, et voluminibus

kalendarii et martyrologii iuserlisetprae-

positis, sive manu tabellionis publici

subscriptis, necnon sigillo personac in

dignilate ecciesiaslicaconslilutae obsigna-

tis, eamdem prorsus indiibilatam fidem

ubique genlium et locorum liabeii praeci-

pimus, quae originalibus iitteris exhibitis

oninino haberetur.

§ 17. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginain noslrorum praecepto-

rum, maudatoru'ii, statulorum, volunla-

tis, probationis, prohibilionis, sublationis,

abolitionis, hortationis et rogationis in-

fringere, vel ei auso lemerario conlrairc.

Si quis aulem hoc allentare praesumpse-

An. C 1582
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rit, indignatinnf^m omnipotonlis Dei ac

hoatorum Pe'.ri et Pauli aposlolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Tusculi , anno Incarnationis

dominicae millesimo quingentesimo oclua-

ge?imo secundo, sexto kalendas marlii,

pontificatus nòstri anno x.

Dal. die 24 feb. 1582, ponf. anno x.

Sequitur declaralio super observatione ka-

lendarii nuper edili, prò iltis, qui de

mense octohris adlxxxii ilhid servare

non coeperunt.

firegorins Papa XIII, ad perpetnam rei mem'iriam.

Cupienles, prò pastoralis ofìlcii nobis

Kiordium. divinitiis iniuncli soUicitudine, kalenda-

rium, nuper cura et iussu nostro corre-

ctum atque editum, ubique locorum ab

omnibus qui illud, propter diversa impe-

dimenta, statulo die mensis octobris pro-

xime praeteriti observare non coeperunt,

quamprimum in nsum recipi, et, prout

maxime expediens est, diligenter et exa-

cte servari. Idcirco, ne subsequens men-

sis octobris, quod quidem nimis lon-

gum esset, expectetur, volentes, vigilan-

tiae nostrae providentia, opportuna re-

media bisce difficullalibus celeriler aùhi-

bere.

§ 1. Motu proprio et ex certa scienlia

Dfioiataiio su- maturaquc deliberalione nostra ac de

fi"nekaUnd"H "P^*'^°'''^^'^
potcstatis plenitudine, hac

prò iis, qui de nostra perpctuo valitura sanctione staUii-
mense octobris ' ^

«nmiiiobser- mus, praccipimus et mandamus ut qui-
tare non eoe- • -, • • ...
peroni. cumque, m quibusvis regnis, provmcus,

civilalibus et locis constituti, kalonda-

rium emendatum praedictum liactenus

nondum observare coeperunt, illud modo

et formula infrascripta, semotis cunclis

excusalionibus et impedimentis, omnino

sei"vent, vidcHcet : cum pei'venlum fueiit

ad diem decimam februarii anni mille-

simi qi'.ingenlesimi ocluagesimi lertii, in

quam cadit dominica quinquagesimaese-

ROM.\MM An. C

rundum antiquum kalendarinm. fransitus

statini fìat ad diem xsi eiusdem mensis

februarii, omissis decem diebus inter

diem decimam et diem xxi februarii

huiusmodi inlerpositis
,
quae eril feria

secunda post doniinicam quinquage-

simae ( mutata littera dominicali F in

B), in qua dicatur ofQcium et missa de

S. Valentino presbitero et martyre, cum
commemoralione Ss. Fauslini et lovitae

raartyrum et Sancti Simeonis episcopi et

marlyris; et feria tertia, de Cathedra; pro-

xima autem feria quarta erit dies Cine-

rum; atque boc paclo nulla amplius erit

discrepanlia in festorum tam mobilium

quam fìxorum celebratione.

§ 2. Verum, quia difficile foret prae-

senles lilteras ad universa christiani or-

bis loca deferri, volumus quod illarum

Iransumptis, etiam impressis, manu no-

tarii publici subscriptis, et sigillo perso-

nac in dignilate ecclesiastica constitutae

obsignatis, eadera prorsus indubitala li-

des ubivis gentium et locorum habeatur,

quae originalibus litteris adhiberetur, si

forent cxhibitae vel oslensae.

Datum Romae apud Sanctum Pe-

trum, sub annulo Piscatoris, die septima

novembris mdlxxxii, pontificatus nostri

anno xi.

Dal. die " iiov. 1582, ponlif. anno .vi.

Tramili

rnm lì ei

CXXXVII.

Qui p>'nslyleri Reliyionis et Societatis lem

lilteras sacrae P oenitentiariae Avosto-

licae aperirc possint *.

Gregorias Papa XIII

dilecto filìo Clandio Aqoavivae,

praep. gen. Sccietatis lesn.

Exponi nobis nuper f&cisti quod alias cm«einii

quondam Vlexander Frumentus, lune of-
"°"ssiooi»

fìcii Sacrae Poenitenliariae regens, dile-

1 Plura de hoc Societate notavi in Pauli III

consiiinlinne xxxni, Regimini, tom. vi, pag. 303.
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ctis filiis presbyteris Sorielatis lesu, cui

prseesse dignosceris, cliamsi nuUis magi-

sterìis in sacra Iheologia et doctoratiis in

iure canonico gradibus insigniti essenl,

alias tamen idoneis et approbalis ipsius

Societatis confessariis, ut quascumque

obsignalas, etiam magislris in theologia

vel iure canonico doctoribus directas, in

foro conscientiae, eiusdem Sacrae Pocni-

tentiariae lilteras aperire, et absolutionis

ben^ficium iuxla illarum dispositiOnem

impendere possent et valerent, verbotenus

concessit, eaque facullate ipsi presbyteri

hactenus usi sunt. Cum itaque ipsius So-

cietatis religiosi ad huiusmodi gradus,

nisi prò necessitate scholarum suarum,

promoveri non soleant
,

poenitentes e-

tiam ad ipsos presbyteros cum suis lit-

teris absoUuionis in dies recurraot et im-

portune obsecrent, opportune etiam eos

iuvari cbnvenit.

§ i. Nos idcirco, tuis in hac parte sup-

coDceisio plicationibus inclinati, presbyteris Sociela-

sb.ifri'so- tis buiusmodi, per te vel libi subordina-

è"r«'s«Me'
los illius superiores de tua licenlia desi-

niieuiiiri». gnaudis, et ab ordinariis lócorum appro-

balis vel appróbandis, etiamsi magisterii

vel doctoralus aut aliis gradibus insigniti

non sint, litteras buiusmodi aperiendi,

confessionibusque fidelium ad ipsos re-

currentium auditis, et imposita salutari

in illis expressa vel de iure infligenda

poenitentia, absolvendi, ac in foro con-

scientiae quascumque sibi vèrbo vel scri-

ptis commissas absolutiones, dispensatio-

nes et poenitentiarum iniuncliones exci-

piendi et exequendi, licentiam et faculta-

tem, tenóre praesentium, concedimus et

impartimur.

§ 2. Non obstantibus constilutionibus et

'^^°,','*"*"""ordinationibus apostolicis celerisque con-

trariis quibuscumque.

§ 3. Volumus autem quod praesentium
irMsumpitt. transumptis, manu alicuius notarli pu-

oi oiiti. .
'^ \ . . .,,

r

blici subscnptis, et sigillo tuo seu perso-

s XIII pp. S01 An. C. 158?

nae in dignitale ecclesiastica conslilutae

nwnitis, eadcm ubi(|ue fides adhibeatur,

quae ipsis praesentibus adhiberetur, si

forcnl exbibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub

annulo Piscatoris, die in aprilis mdlxxxii,

pontificatus nostri anno x.

Dal. die 3 aprilis 1582, pontif. anno x.

cxxxvin.

De auctoritate praepositi generalts cleri-

corum recjularium Societatis lesu, circa

conlractus censuum alienationumque et

aliorum *.

Gregorias Papa XIII, ad perpetaam rei memoriam.

A postolicae Sedis circumspecta benigni- Eiordiam,

tas, in quarumvisReligionum, praeserlim

earum quae gregi dominico invigilant,

ac praedicationibus et lectionibus cum
humanis tum sacris insistunt, commodis

et utililalibus consequendis, providentiae

suae auctoritatem interponit, et quanto

potest favore prosequitur.

S i. Sane dilectus filius Everardus omoit facni-

Mercurianus praepositus gonerabs Socie- coniMcms r«.

tatis lesu nobis nuper exponi fecit quod, J„suo'"genmù

cum litteris tam felicis recordationis '' <=»""''°''°-

nibas so lO-

Pauli tertii quam piae memoriae lulii laiis.a. cuam

.. „ r> .-r «» consiilalio-

etiam tertii , Romanorum Pontilicum nibu» apoit»-.

praedecessorum nostrorum, in favorenti
'"^"'

dictae Societatis emanalis, et per dicto-

rum Pontificum successores et nos respe-

clive confirmatis, ac eiusdem Societatis

conslitutionibus, omnimoda collegiorum

illius ac etiam temporalium bonorum,

ad ipsa collegia speclantium gubernatio

ad prò tempore existentem praeposiium

generalem vel ipsam Societatem, ita ta-

men quod in ipsius praepositi aut pro-

fessae Societatis vel alios quam ipsorum

i Celerà de iiac Societate notata habes ad Pauli

III coust. xxxin, Regimini, tom. vi, pag. 3013.
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coUegioi'iim xi«ii

pendi aut distraili non possint, sed in

sliidentiuni nlilitatem sic converti , ut

iili dictis bonis abati non valeant, spe-

dare et perlinere dignoscatur. Indeqne

fiat ut collegia ipsa capilulariter nullo

modo congregentur, sed omnis facultas

celebrandi contraclus, prout per easdem

constitutiones, ac etiam primain ipsius

Societatis generaliter habilam congrega-

tionem stabilitum et declaratum fuit, pe-

nes eumdem praepo?ituin prò tempore

existentem resideat.